1/66
システム設計等に関する事項
改正規則等
鋼船規則 D 編，H 編，P 編及び PS 編
高速船規則
鋼船規則検査要領 D 編，H 編，P 編及び PS 編
高速船規則検査要領
船用材料・機器等の承認及び認定要領

保存期間とは，特定の条件下で保管した場合に，所定の性能を維持できる期間のこ
とをいう。
-2. 電池を交換する際に，同等の性能を持つ型式のものを使用するための手順を導入し
なければならない。
-3. 制御弁式シール型蓄電池に代えてベント型蓄電池を使用する場合，2.11 の規定を満
足しなければならない。
（備考）
(1) ベント型蓄電池とは，セルにカバーがあり，そこに電気分解及び蒸発の生成物がセ
ルから大気中に自由に放出される開口部が設けられているものをいう。
(2) 制御弁式シール型蓄電池とは，セルは密閉されており，内圧が所定の値を超えた場
合にガスを逃がす仕組み（バルブ）を備えているものをいう。
1.2 試験
1.2.1 製造工場等における試験*
-4.を次のように改める。
-4. 次の(1)から(6)に示す電気機器及びケーブルは，別に定めるところにより形式ごとに
形式試験を行わなければならない。ただし，形式試験の取扱いが適当でない場合（例えば，
特定の船舶や用途にのみ使用され，引き続き使用される見込みの少ないもの，個品につい
て本会の試験検査証明書取得の希望がある場合等）には，申込みにより，形式試験に代え
て個々の製品について試験検査を行う。
（(1)から(6)は省略）
6/66
2 章 電気設備及びシステム設計
2.1 一般
2.1.3 構造，材料，据付け等*
-11.及び-12.として次の 2 項を加える。
-11. 塗料庫及びその近接区域に設置が認められる電気機器は表 H2.2 によらなければな
らない。なお，塗装庫内に設置される電気機器のスイッチ，保護装置及び電動機用制御器
は，すべての極又は相を遮断するものとし，非危険場所に設置しなければならない。
-12. 固定式局所消火装置により保護された機関区域内の電気及び電子機器の設置は，次
によらなければならない。（図 H2.1 参照）
(1) 固定式局所消火装置により保護された領域内及び直接スプレーにさらされる隣接
領域内にある電気及び電子機器の筐体は，本会に適合性を示す証拠が提出され承認
された場合を除き，IP44 以上の保護等級を有するものとすること。
(2) 直接スプレーにさらされない隣接領域にある電気及び電子機器は，設計及び機器の
配置（例えば，入口の換気口の位置，機器の冷却空気の流れを確保する等）を考慮
して，当該領域での使用に適しているという資料を提出した場合，IP44 以下の保護
等級として差し支えない。
(3) 必要な場合，次の項目に関し，追加の予防措置を講じること。
(a) 装置に水が入ることによるトラッキング
(b) 海水システムからの残留塩分による潜在的な損傷
(c) 高圧電気設備
(d) 電気ショックに対する人員の保護
7/66
表 H2.2 から表 H2.18 を表 H2.3 から表 H2.19 に改め，表 H2.2 として次の表を加える。（日
本籍船舶用）
表 H2.2 塗料庫及びその近接区域に設置が認められる電気機器
設置場所 使用又は設置が認められる電気機器
(a) 塗料庫内
① 次に掲げる承認された安全型の電気機器でグループ IIB，温度等級 T3 以上
のもの
 - 本質安全防爆形電気機器（Exi）
 - 耐圧防爆形電気機器（Exd）
 - 内圧防爆形電気機器（Exp）
 - 安全増防爆形電気機器（Exe）
② がい装付き又は金属コンジットに取り付けられたケーブル（通過及び端末）
③ 火花を生じない構造の通風機。当該通風機が設置されるダクトの開放甲板
上の開口には，13 mm×13 mm メッシュを超えない保護金網を取り付ける
ものとする。
(b) 給気及び排気用ダクト内
(c) 塗料庫の給気及び排気用ダクト開
口より 1 m 以内の開放甲板上の区域
① (a)及び(b)に示す区域で使用又は設置が認められる電気機器及びケーブル
② n 型防爆形電気機器（Exn）
③ 通常の使用状態で火花又はアークを発生しない電気機器であって，表面温
度が積載貨物のガス又は蒸気の発火温度より十分低いもの
④ 単純加圧された外被又はガスの侵入を防ぐ外被（外被の保護形式の種類が
IP55 を最低とする。）を有する電気機器であって，表面温度が積載貨物の
ガス又は蒸気の発火温度より十分低いもの
(d) 塗料庫の機械式通風装置の排気口